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SİYASƏT
Prezident 'onald Trampın Azərbaycanla ABŞ arasında StrateMi Tərəf-

daşlıq Xartiyasının hazırlanması məqsədilə StrateMi İşçi Qrupunun yara-
dılması haqqında hər iki ölkənin hökuməti arasında Anlaşma Memoran-
dumunun imzalanması zamanı dilə gətirdiyi fikirlərdən sonra bir anlıq 
düşündüm. Yadıma hürriyyət aşiqi, yaradıcılığı ilə xalqımızın milli mənlik 
şüuru və özünüdərkinin inkişafına müstəsna töhfələr vermiş Məhəmməd 
Hadi düşdü. 'aha doğrusu, onun böyük üzüntü ilə qələmə aldığı “yox-
dur millətimin imzası bu imzalar içində” ifadəsini xatırladım. *özümün 
önündən yaşadığım, hamımızın yaşadığı çətin bir mərhələ, sanki, kino len-
ti kimi gəlib keçdi. 

Nələri görmədik ki, o mərhələdə" 
1988-ci ilin meydan hərəkatı, ermənilərin 
“Miatsum” adı ilə başlatdığı qəsbkarlıq, 
1991-ci il müstəqilliyindən sonra yeni hə-
yat uğrunda mübarizəyə atılan insanımızın 
uğradıcı xəyal qırıqlığı, hakimiyyət uğrun-
da mübarizə, çörək növbələri, vətəndaş 
müharibəsi, işğal, öz dədə-baba yurdların-
dan didərginlərin ah-nalələri, çadır şəhər-
ciklərində ölən ümidlər, doğma torpaq 
həsrəti ilə yarımçıq qalan ömürlər, üstəlik, 
acılar çəkən məmləkətin beynəlxalq miq-
yasda, az qala, təcavüzkar kimi qələmə ve-
rilməsi və daha nələr-nələr. 

Ulu öndər Heydər Əliyevin ikinci 
dəfə respublikamıza, bu dəfə müstəqil 
Azərbaycana rəhbərliyə başlamasını da 
gördük, dahi şəxsiyyətin böyük əzm və 
iradə ilə ölkəmizdə hüquqi, demokratik 
dövlət, vətəndaş cəmiyyəti quruculuğuna 
başlamasını da, inkişaf və tərəqqini də. 
Nəzərimdə Prezident İlham Əliyevin haki-
miyyətə gəlməsini, dövlət quruculuğu xət-
tinin dərinləşməsini, inkişafımızın dönməz 
xarakter almasını, Vətən müharibəsindəki 
Zəfərimizi, torpaqlarımızın işğaldan qur-
tuluşunu, ərazi bütövlüyümüzün və suve-
renliyimizin tam bərpasını və haqqında söz 
açdığım “Miatsum” kitabının bağlanması-
nı da canlandırdım. 

Bəli, Heydər Əliyev ideyalarına misil-
siz sadiqlik nümayiş etdirən, idarəçilikdə 
varisliyin bənzərsiz və təkrarsız örnəyinə 
çevrilmiş Prezident İlham Əliyevin yeritdi-
yi kurs nəticəsində tam əminliklə deyirəm: 
Var millətimin imzası imzalar içində. Özü 
də bunu təkcə biz demirik. Dünyanın ən 
böyük dövlətinin başçısı Tramp bildirir 
ki, “Xalqınız böyük xalqdır”, “Siz böyük 
lidersiniz”. Elə bilirik, bu günlərdə, ha-
belə ötən beş ildə təkcə Məhəmməd Ha-
dinin deyil, xalq və millət fədailəri olan 
mütəfəkkirlərimizin hamısının ruhu şaddır. 
Ən başlıcası isə Ulu öndər Heydər Əliye-
vin ruhu şaddır. Çünki bu dahi şəxsiyyətin 
apardığı mübarizənin Zəfəri özünə yeni 
təntənə təmayülləri qazanır. Budur, daha 
bir təmayül. Prezident Donald Tramp üzü-
nü azərbaycanlı həmkarına tutaraq bildirir: 
“Sizə daha bir hədiyyəm var. Bu, Ağ Evin 
rəmzi açarıdır. Mən bunu nadir hallarda 
təqdim edirəm”.

Tam əminliklə deyə bilərik ki, Ulu 
öndər Heydər Əliyev yaşadığımız Cənu-
bi Qafqaz coğrafiyasında, obrazlı desək, 
suyun axarını dəyişdi. Tarixən Rusiya və 
İran kimi dövlətlərin nüfuz dairəsində olan 
regiona Qərb kapitalını məhz o gətirdi. 
Ümummilli liderin sayəsində 1994-cü ildə 
imzalanmış “Əsrin müqaviləsi” Azərbay-
canın dünyaya çıxışı oldu. Söhbət özündə 

son dərəcə böyük potensial daşımış çıxış-
dan gedir. O potensial ki, dünyanın yolunu 
həm Azərbaycandan, həm də ümumən Cə-
nubi Qafqazdan saldı. O potensial ki, eru-
dik təfəkkürü, praqmatizmi və diplomatik 
məharəti ilə nadir liderlərdən olan Prezi-
dent İlham Əliyevin sayəsində dövlətimizi 
gücləndirdi, beynəlxalq miqyasda söz sahi-
binə çevirdi və nəhayət, bu gün qarşımızda 
Zəngəzur dəhlizi reallığı dayanıb. Tramp 
yolu və ya Beynəlxalq sülh və rifah üçün 
Tramp marşrutu kimi siyasi adlandırmala-
ra malik reallıq. Bu reallıq “Əsrin müqa-
viləsi” ilə çıxılmış yolun möhtəşəmliyidir. 
Deməli, indi dünyaya nəinki pəncərəmiz, 
qapımız da açıqdır və deməli, imperialist 
maraqların əhatəsindəki, bir çox hallarda 
sıxılıb qalmış, ədalətsizliklərlə, haqsızlıq-
larla, işğal və məhrumiyyətlərlə üzləşmiş 
məmləkət obrazı tarixin arxivinə gömülür. 

Cənab Tramp Ağ Evin rəmzi açarını 
kimə təqdim etdiyinin çox yaxşı fərqində-

dir. Düşünürük ki, hazırda ABŞ, bütövlük-
də Qərb dünyası təlatümlü Cənubi Qafqaz 
coğrafiyasında Azərbaycanın hansı böyük 
əhəmiyyət daşıdığını, hansı nəhəng işlərə 
imza atdığını gözəl bilir və çox yüksək qiy-
mətləndirir. Mövcud durumda Ermənistan 
gedən qatara son anda yetişmiş birini xatır-
ladır. Nəzərə alaq ki, işğalçılıq ölkəni xeyli 
geri saldı. Ermənistan ona heç nə qazan-
dırmayan qəsbkarlıq niyyətlərinə, avan-
türizmə görə “Bakı-Ceyhan”da iştirakdan 

uzaq düşdü. Həmin vaxt Heydər Əliyev 
şəxsiyyətinin prosesdə müstəsna rolu oldu. 
Görünür, İrəvan eyni səhvi ikinci dəfə tək-
rarlamaq istəmir. Həm də ona görə istəmir 
ki, bu gün Azərbaycan 1991-1993-cü illər-
dəki Azərbaycan deyil.

Çox tez-tez eşitdiyimiz, müəyyən mə-
nada, klişeləşmiş bir fikir var ki, ölkəmiz 
44 günlük Vətən müharibəsindəki Zəfəri 
ilə Cənubi Qafqazda yeni reallıqlar forma-
laşdırıb. Bu günlərdə ABŞ-da yaşananlar 
sözügedən fikrin ən bariz təsdiqidir. İlham 
Əliyev şəxsiyyətinin yaratdığı bu reallıq 
elə böyük mahiyyət daşıyır ki, keçmişin 
xoşagəlməz səhifələrini bağlayır. Keç-
mişdən söz düşmüşkən, Prezident Tramp 
“Azadlığı Müdafiə Aktı”na 907 saylı düzə-
lişi ləğv etdi. O düzəlişi ki, onun nəticə-
sində 1992-ci ildə torpaqlarının işğalının 
davam etdiyi Azərbaycan, guya, Ermənis-
tanı blokadaya aldığı bəhanəsi ilə Birləş-
miş Ştatların dövlət yardımından məhrum 
duruma düşdü. Doğrudur, indiyədək ABŞ 

prezidentləri tərəfindən həmin düzəlişin 
icrasının dayandırıldığı hallar yaşanıb. 
Amma indiki durumun məxsusiliyi vurğu-
lanmalıdır. Ona görə vurğulanmalıdır ki, 
Cənubi Qafqazda münaqişə preambulasını 
daşıyan düzəlişin ləğvi regiona sülhün gəl-
diyinin bildirilməsi ilə eyni vaxta təsadüf 
edir. Bir vacib məqam da var ki, onu döv-
lətimizin başçısı Vaşinqtonda ölkəmizin 
media nümayəndələrinə müsahibəsində 
diqqətə çatdırdı: “Əlbəttə, eyni zamanda, 

bu ədalətsiz düzəlişin ləğv edilməsi və 
bunu məhz öz ofisində mənim iştirakım ilə 
etmək çox bir rəmzi xarakter daşıyır. Onu 
başqa bir formatda da edə bilərdi, sonra 
imzalaya bilərdi. Amma o, mənim iştira-
kım ilə bunu etməyə qərar vermişdi”.  

Prezident İlham Əliyevin iqtibasında-
kı fikirlər “907”nin ləğvinin böyük siyasi 
jest mahiyyətini açıqlayır. -estin önəmi 
ondadır ki, ABŞ Azərbaycan-Ermənistan 
konfliktinə mövcudluq libası geyindirən və 
uzun müddət istifadə etdiyi alətindən im-
tina edir. Nəzərə alaq ki, ATƏT-in Minsk 
qrupu kimi “907” də münaqişə məntiqini 
qoruyurdu. Yəni, cənab Trampın ədalətsiz-
liyi aradan qaldırması da sülhə xidmətin 
səmimiyyət nişanəsi, lider böyüklüyüdür. 
Deməli, böyüklük, heç də hərbə-zorba-
lıqda yox, məhz bu cür incə jestlərdədir. 
Qoy, bütün dünya görsün ki, Amerika 
Azərbaycana qarşı yanaşmasını dəyişir. 
Hesab edirəm ki, ədalətin bundan böyük 
zəfəri mümkünsüzdür. Ona görə Trampa 

xitabən “Əlbəttə, Siz möcüzəyə imza at-
dınız”, - deyən dövlətimizin başçısı ame-
rikalı həmkarının uzun müddətdir davam 
edən münaqişəni başa çatdırmasını yüksək 
qiymətləndirir, lider böyüklüyündəki sə-
mimiyyətə eyni səmimiyyət və nəzakətlə 
cavab verir.  

Dahi Hüseyn Cavid deyirdi ki, kəssə 
hər kim tökülən qan izini, qurtaran dahi 
odur yer üzünü. Bu mənada Prezident  
İlham Əliyevin Trampa iltifatı sülhya-
ratma missiyasına qədirbilən münasibət 
göstəricisidir, alicənablıqdır. İlham Əliyev 
şəxsiyyətinin dahiliyi onun həm də qan 
izini kəsməsində, barışı müharibə yolu ilə 
qazanmasındadır. Bu, son dərəcə prinsipi-
allıq və qətiyyət tələb edən inanılmaz xa-
rakterdir. İlham Əliyev dönməz xarakteri 
ilə beynəlxalq aləmi Azərbaycanın ədalətli 
müharibə apardığına inandırmaqla yanaşı, 
dünyanı sülhün də ədalətli olmasının va-
cibliyinə razı salmağı bacardı. 

Bütün bunlar onu deməyə əsas verir 
ki, bu günlərdə dövlətimizin başçısının li-
derliyinin növbəti təntənə anları yaşandı. 
Söhbət, əlbəttə ki, Vaşinqtonda imzalan-
mış Birgə Bəyannamədən gedir. O bəyan-
namədən ki, “Azərbaycan Respublikası 
və Ermənistan Respublikası arasında sül-
hün və dövlətlərarası münasibətlərin təsis 
olunması haqqında Saziş”in razılaşdırılmış 
mətninin xarici işlər nazirləri tərəfindən 
paraflanmasının təsdiqlənməsini nəzərdə 
tutmaqla bərabər, Bakı ilə İrəvan arasında-
kı barış mühitinin vacib komponentlərini 
müəyyənləşdirirdi. Bu müəyyənləşmə 44 
günlük müharibədən sonra Azərbaycanın 
irəli sürdüyü şərtlərin birmənalı qəbuludur. 

Onu da bildirim ki, cənab Əliyevin 
ədalətli sülh yolundakı prinsipiallığını və 
qətiyyətini vurğulayarkən, xüsusən, ötən 
beş ilin siyasi yaşantılarını xatırlamaq şərt-
dir. Müharibə məğlubu Ermənistanın və-
ziyyəti dəyişmək üçün hər şeyə əl atması, 
ölkənin çeşidli manipulyasiyaları, Qarabağ 
avantürizmini qorumaq cəhdləri – bütün 
bunları gördük. Ona görə Azərbaycan 
Prezidentinin köməkçisi – Prezident Ad-
ministrasiyasının xarici siyasət məsələləri 
şöbəsinin müdiri Hikmət Hacıyev Vaşinq-
tondan etdiyi sosial şəbəkə paylaşımında 
çox doğru vurğulayır ki, “Prezident İlham 
Əliyev müharibədə qalib gəldiyi kimi, sül-
hü də qazandı!!!”

Sonda onu da bildirək ki, Prezident 
İlham Əliyevin şəxsində Azərbaycan döv-
lətinin sülh qazancı nəinki xalqımızın, 
bütövlükdə Cənubi Qafqaz xalqlarının 
böyük nemətidir. Bu qazancda Ermənis-
tanla münasibətlərin normallaşması aspek-
ti kimi, əvvəldə haqqında söz açdığımız 
Amerika-Azərbaycan münasibətlərində 
yeni əməkdaşlıq və strateji tərəfdaşlıq sə-
hifəsinin açılması mühüm əhəmiyyətə ma-
likdir. Əminik ki, hadisələrin sonrakı axarı 
da gözləntilərimizi doğruldacaq və Cənubi 
Qafqaz regionu haqqı olan əbədi sabitliyə, 
asayişə, yeni inkişaf və tərəqqi yoluna 
çıxacaqdır. Yolumuz açıq olsun!
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Millətimin İlham Əliyev imzası

Vətənə  Zəfər  qazandıran  lider  Qafqaza  sülh  gətirdi
Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev, Amerika Birləşmiş Ştatlarının Prezi-

denti 'onald Tramp və Ermənistanın Baş naziri Nikol Paşinyanın Vaşinqton 
görüşü tarixi əhəmiyyət daşıyır. Bu görüş və imzalanan birgə bəyannamə re-
gionun gələcəyi üçün mühüm dönüş nöqtəsi olacaq. Birgə Bəyannamə uzun 
illər davam edən münaqişədən sonra Azərbaycan və Ermənistan arasında real 
sülhün təmin olunması istiqamətində atılmış ən ciddi addım kimi tarixə düşə-
cək və bu, Prezident İlham Əliyevin prosesdəki liderliyi, strateMi baxışı və si-
yasi uzaqgörənliyinun nəticəsidir. dünki məhz Azərbaycan rəhbərinin qlobal 
arenada yürütdüyü düzgün hesablanmış və milli maraqlara söykənən siyasəti 
ABŞ kimi supergücün bölgəyə ədalətli baxışında müstəsna rol oynayıb.

2024-cü ilin � noyabrında ABŞ-da ke-
çirilən prezident seçkilərindən 3 ay öncə 
Şuşada keçirilən Qlobal Media Forumun-
da ABŞ-dakı seçkilərlə bağlı jurnalistin 
sualını cavablandırarkən Prezident İlham 
Əliyev böyük uzaqgörənlik və cəsarət nü-
mayiş etdirərək o zaman prezidentliyə na-
mizəd olan Donald Tramp haqqında müs-
bət fikirlər söyləyərək dövlət başçısı kimi 
onun namizədliyinin bölgə və dünya üçün 
daha sülhpərvər olduğunu bildirmişdi. Bu-
nun ardınca isə Donald Trampın yenidən 
hakimiyyətə gəlməsi ABŞ və Azərbaycan 
arasındakı münasibətlərdə yeni səhifə açdı. 
Trampın Azərbaycan Prezidentinin fikir-
lərini öz səhifəsində paylaşması iki lider 
arasında münasibətlərin yüksək səviyyə-
də olmasının göstəricisi idi. Elə Ağ Evdə 
qarşılanma və ikitərəfli danışıqlar zamanı 
Prezident İlham Əliyevin hər bir azərbay-
canlının qürurla seyr etdiyi özgüvənli və 
qətiyyətli diplomatik davranışları da bunun 
göstəricisi idi. Bu baxımdan Azərbaycan li-
derinin ABŞ səfərinin uğurunu şərtləndirən 
faktlardan biri ədalətsiz 907-ci düzəlişin 
ləğvi və Azərbaycan–ABŞ münasibətlərin-
də yeni dövrün əsasının qoyulmasıdır. 33 
illik tarixə malik bu qərəzli sənədin tətbiqi-
nin tam şəkildə dayandırılması Azərbaycan 
Prezidentinin növbəti siyasi qələbəsidir. 
Prezidentin Vaşinqtona səfərinin nəticələri 
əminliklə deməyə əsas verir ki, dövləti-
mizin qarşısında dayanan bir neçə strateji 
vəzifə öz həllini tapdı. Bu, bir daha Azər-
baycan Prezidentinin güclü liderliyini, döv-
lətimizin beynəlxalq nüfuzunu təsdiq edir.

Eyni zamanda, bütün dünyanın diqqə-

tində olan Azərbaycan, ABŞ və Ermənistan 
liderlərinin Vaşinqton şəhərində keçirilmiş 
görüşünün nəticələrinə dair imzalanmış 
Birgə Bəyannamə Cənubi Qafqazın ta-
rixində yeni səhifə açır. Bu bəyannamə tam 
şəkildə Azərbaycanın beynəlxalq hüquqla 
təsbit olunmuş haqlarının ən yüksək səviy-
yədə və ən qarantlı şəkildə rəsmi təsdiqi idi.

Sənəddə xüsusi olaraq vurğulanmalı 
bir məsələ ATƏT-in Minsk qrupunun fəa-
liyyətinə rəsmi şəkildə son qoyulmasıdır. 
Azərbaycan və Ermənistan xarici işlər na-
zirləri tərəfindən imzalanmış birgə müra-
ciətlə Minsk qrupunun və ona bağlı bütün 
strukturların ləğvi təşəbbüsünə rəsmi start 
verilməsi, uzun illər ərzində heç bir nəticə 
verməyən, fəaliyyətsiz və artıq real vəziy-
yətə uyğun gəlməyən bu formatın tarixə qo-
vuşduğunu göstərir. Prezident İlham Əliyev 
bu məsələ ilə bağlı illərdir ardıcıl və prin-
sipial mövqe nümayiş etdirərək bildirmişdi 
ki, Minsk qrupu artıq öz funksiyasını itirib 
və onun dirildilməsinə cəhdlər mənasızdır. 
Dövlət başçımızın dəfələrlə vurğuladığı 
kimi, münaqişə artıq həll olunub, Qarabağ 
problemi bağlanıb və Azərbaycan öz tor-
paqlarını özü azad edib. Belə olan halda, 
heç bir əsas qalmırdı ki, bu struktur formal 
olaraq belə saxlanılsın. Vaşinqtonda baş 
verən bu diplomatik qərar, cənab Prezident 
İlham Əliyevin siyasi iradəsinin və Azər-
baycanın beynəlxalq münasibətlər siste-
mində artan çəkisinin növbəti sübutudur.

Sənəddə yer alan kommunikasiyaların 
açılması ilə bağlı müddəalar Azərbaycan 
və Ermənistan arasında təkcə fiziki deyil, 
həm də siyasi və iqtisadi körpülərin qurul-

masına xidmət edir. Azərbaycan ilə Nax-
çıvan arasında birbaşa, maneəsiz əlaqənin 
təmin olunması ölkəmizin milli maraqları 
baxımından xüsusi əhəmiyyət daşıyır. Pa-
ralel olaraq, Ermənistanın da bu prosesdən 
faydalanması nəzərdə tutulur ki, bu da sülh 
təşəbbüsünün qarşılıqlı faydaya əsaslandı-
ğını göstərir.

Ən önəmlisi isə budur ki, Prezident 
İlham Əliyevin illər əvvəl Zəngəzur dəh-
lizi ilə bağlı verdiyi vəd artıq reallaşma 
mərhələsinə qədəm qoyub. Zəfərdən son-
ra Prezident İlham Əliyev dəfələrlə bəyan 
etmişdir ki, Azərbaycanın əsas hissəsinin 
Naxçıvana quru yolla maneəsiz keçidi tə-
min edilməlidir. Cənab Prezident Zəngəzur 
dəhlizinin reallaşacağını və bunun sadəcə 
zaman məsələsi olmasını bəyan etmişdir. 
Azərbaycan Prezidentinin uzaqgörən si-
yasəti sayəsində imzalanmış Birgə Bəyan-
namədə ölkəmizin əsas hissəsi ilə Naxçıvan 
arasında maneəsiz gediş-gəliş təsdiq olu-
nur. Bu, Zəngəzur dəhlizinin reallaşması 
deməkdir. Vaşinqtonda həmçinin Zəngəzur 
Dəhlizinin işə düşməsi ilə əlaqədar ABŞ ilə 
Ermənistan arasında saziş imzalanıb. Bu isə 

o deməkdir ki, Prezident D.Tramp Zəngə-
zur dəhlizinin qarantı rolunu oynayacaq.

Sazişin paraflanması onun imzalan-
ması istiqamətində əhəmiyyətli addımdır. 
Prezident İlham Əliyevin görüşdən sonra 
verdiyi müsahibəsində bildirdiyi kimi, Er-
mənistanın yerinə yetirməli ev tapşırıqları 
hələ qalmaqdadır. Söhbət sülh sazişinin 
imzalanması üçün Azərbaycanın digər 
şərtinin yerinə yetirilməsi - Ermənistanın 
konstitusiyasından Azərbaycana qarşı əra-
zi iddialarının çıxarılmasından gedir. Qeyd 
edək ki, Birgə Bəyannamədə sazişin imza-
lanması və yekun olaraq ratifikasiyası üçün 
əlavə tədbirlərin görülməli olması barədə 
müddəa məhz Ermənistanın konstitusiya 
dəyişikliyinə aiddir. Sənəddə yekun sülh 
sazişinin imzalanması və ratifikasiyasına 
nail olmaq üçün əlavə tədbirlərin görülmə-
sinə ehtiyac olduğu təsbit edilib. Bu kon-
tekstə, Azərbaycan tərəfi Sazişin imzalan-
ması üçün Ermənistan konstitusiyasında 
dəyişiklik edilərək Azərbaycana qarşı ərazi 
iddialarının aradan qaldırılacağını gözləyir. 
Ermənistanın uzun müddətdir ki, müxtəlif 
bəhanələrlə yayınmağa çalışdığı sülhün 

əldə olunmasıdır. Vətən müharibəsindən 
sonra Azərbaycan sülh gündəliyini təklif 
etmiş və bununla bağlı beş prinsip müəy-
yənləşdirmişdi. Ermənistan isə prosesi 
mümkün qədər ləngitməyə çalışırdı. Lakin 
məhz Azərbaycan Prezidentinin müdrik 
siyasəti, çevik, praqmatik diplomatiyası 
nəticəni müəyyən edən əsas amil oldu. � il 
öncə Vətən müharibəsində Azərbaycan qa-
lib gəlmişdi. Ancaq bu son deyildi. Çünki 
qanla qazandığı nailiyyətləri diplomatiya 
masasında itirən dövlətlərə tarix boyu, elə 
günümüzdə də çox rast gəlinib. Azərbay-
can isə savaş meydanında qazandığı zəfəri 
diplomatiya masasında əldə etdiyi nailiy-
yətlərlə tamamlamağı bacardı. Bütün bun-
lar isə Prezident İlham Əliyevin uğurlu si-
yasətinin məntiqi nəticələrdir. Məhz İlham 
Əliyev Müzəffər Ali Baş Komandan kimi 
tarixi Zəfərimizin, böyük diplomat kimi isə 
tam qələbəmizin müəllifi oldu. Müharibədə 
qalib gəlmiş Komandan, ölkəmiz və bütün 
Qafqaz üçün sülhü də qazandı«
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